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Bilten Bule 

Priština, 4. april 2022. – Na poziv Centra AIRE, 

direktor Pravne Akademije g. Enver Fejzulahu 

zajedno sa predsednikom Vrhovnog Suda Enver 

Peci predsednikom Sudskog Saveta Kosova 

(SSK) Albert Zogaj i predsednicom Osnovnog 

Suda u Prištini, Albina Šabani-Rama, 

učestvovali su na prvom „Ravnopravnosti 

polova“. Forum za Zapadni Balkan, koji je 

ovog vikenda održan u Crnoj Gori. 

 

Part ovog foruma bili su i Predsednik 

Evropskog suda Robert Spano, potpredsednica 

Suda Siofra O'Leari, sudije Evropskog suda za 

ljudska prava i sudije i stručnjaci iz regiona. 

 

Na ovom forumu razgovaralo se o borbi protiv 

nasilja nad ženama i devojčicama kroz 

promociju rodne ravnopravnosti i Evropske 

konvencije o ljudskim pravima (EKLJP), 

rodnoj ravnopravnosti i EKLJP – interakciji 

između člana 8. i člana 14. EKLJP, nasilja u 

porodici i rodno zasnovanom nasilju i EKLJP. 

 

Forum je okupio predstavnike ustavnih i 

vrhovnih sudova, ombudsmane, uključujući 

predsednika Ustavnog suda Kosova Gresu Caka

-Nimanija, ombudsmana Kosova Naima Ćela i 

sudije koje se bave slučajevima nasilja u 

porodici i rodne ravnopravnosti. 

      Izvršni direktor Akademije Pravde učestvuje na Forumu o 

Rodnoj Ravnopravnosti za Zapadni Balkan 

   Opšte aktivnosti 
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Bilten 

Dana 06 aprila 2022, Izvršni Direktor 

Akademije Pravde, Enver Fejzullahu, je imao 

zadovoljstvo da u srdačnom sastanku primi 

uvaženog profesora prof. dr. Ismet Salihu. 

 

Na ovom sastanku Prof. Dr. Ismet Salihu, 

poklonio je Izvršnom Direktoru AP primerak 

svog tek objavljenog rada sa enciklopedijskom 

dimenzijom „Leksikon Krivičnog Prava”, 

ističući da je to prvi te vrste na Kosovu, koji je 

posvećen studentima pravnih fakulteta, 

sudijama, tužiocima, advokatima i drugim 

pravnicima kojima su u svom stručnom radu 

potrebne informacije iz oblasti krivičnog prava. 

Ovom prilikom g. Fejzullahu je zahvalio 

uvaženom profesoru na donaciji ovog 

Leksikona, ali i na njegovom izuzetnom 

dugogodišnjem doprinosu pravnim naukama i 

uopšte u pravosudnom sistemu na Kosovu, 

ceneći Leksikon kao vredan resurs za rad sudija, 

tužilaca i drugih pravosudnih profesionalaca. u 

institucijama za sprovođenje zakona. 

Izvršni Direktor Akademije Pravde primio je na sastanku Prof. 

Dr Ismeta Salihua 
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Bilten 

Dana 21 aprila 2022, Izvršni Direktor 

Akademije Pravde, Enver Fejzullahu, primio je 

na sastanku šefa Misije Vladavine Prava 

Evropske Unije na Kosovu EULEX-a, g. Lars-

Gunnar Wigemark. 

 

Tokom ovog sastanka, dvojica sagovornika su 

razgovarali o potrebi unapređenja saradnje i 

zajedničkih napora u cilju jačanja vladavine 

prava u Republici Kosovo. 

 

U početku, g. Fejzullahu je obavestio šefa 

Eulexa o radu Akademije Pravde, izazovima i 

ciljevima ove institucije i izrazio spremnost za 

saradnju u procesima od zajedničkog interesa 

između Eulexa i AP. 

 

S druge strane, g. Wigemark, izrazio je podršku 

nastavku saradnje sa Akademijom Pravde u 

izgradnji kapaciteta sudija i tužilaca, kao i 

osoblja AP, obezbeđujući resurse koje EULEX 

ima, u cilju razmene iskustava u različitim 

oblastima, sa posebnim akcentom na pitanja 

vezano za ratne zločine, komunikaciju sa 

javnošću i druge teme od interesa za korisnike i 

osoblje AP. 

 

Dvojica sagovornika su se dalje složila da dalje 

razvijaju međuinstitucionalnu saradnju u jačanju 

i unapređenju pravosudnog sistema na Kosovu. 

Izvršni Direktor prima na sastanku šefa misije EULEX g. Lars-

Gunnar Wigemark 
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Bilten 

Tokom aprila, aktivnosti ovog programa bile su 

orijentisane na pripremu dosijea sa završnim 

izveštajima 24 sudije VIII generacije koji su 

završili početnu obuku na Akademiji Pravde. 

Dana 8. aprila izvršena je primopredaja dosijea 

Sudskom savetu Kosova.  

 

Ostale aktivnosti u ovom programu bile su 

fokusirane na preliminarne pripreme za 

program obuke za IX generaciju novih sudija i 

tužilaca, za koje se očekuje da uskoro budu 

dekretisani nakon što se završe sve faze 

regrutovanja(zapošljavanja) od strane SSK-a i 

TSK-a.  

 

Pošto je program obuke za ovu generaciju 

sudija i tužilaca odobrio Upravni savet, 

Akademija Pravde je započela proces izrade i 

ažuriranja modula za obučavanje. 

 

Priprema završnih izveštaja za 24 sudije VIII generacije za SSK 

kao i pripreme za početnu obuku za IKS generaciju novih 

sudija i tužilaca 

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 
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Bilten 

.Akademija Pravde je 05. aprila 2022. godine, u 

okviru Programa za kontinuirane obuke, putem 

Zoom platforme sprovela obuku na temu 

„Dokazi u krivičnom postupku, Prikrivene mere 

istrage i nadzora, kao i Zaštita svedoka i i 

oštećenih (žrtava) kao i svedoci saradnici – 

Sesija I“.  

 

Svrha ove obuke je bila da se poveća kapacitet 

sudija i tužilaca u razlaganju dokaza, 

relevantnosti i pouzdanosti dokaza kao 

preduslova za pravično i meritorno rešavanje 

odgovarajućih predmeta.  

 

Obuka je usmerena u postupanju sa 

materijalnim i proceduralnim aspektima 

prikrivenih mera, njihovim vrstama sa 

isticanjem krivičnih dela za koja se ove mere 

mogu izreći, kada se izriču prikrivene (tajne) 

mere, šta su osnova sumnje? Dalje, obuka je 

nastavljena pojašnjenjima o zahtevu za 

izdavanje naredbe za prikrivene mere, o 

upotrebi prikrivenih mera kao dokaza u 

krivičnom postupku, o trajanju prikrivenih 

mera, o prihvatljivosti dokaza pribavljenih 

putem naloga za prikrivene i tehničke mere 

istrage i nadzora i Panela (komisije) za 

razmatranje Nadzora i Istrage. Takođe, posebna 

pažnja je posvećena i pravima lica na koja se 

primenjuju naredbe o prikrivenim i tehničkim 

merama nadzora i istrage.  

 

Učesnici su imali priliku da kroz različite 

slučajeve iz sudske prakse razlože zakonske 

odredbe koje regulišu prikrivene mere istrage i 

nadzora kao i druge važne proceduralne aspekte 

kako bi se pravilno primenile tokom istrage i 

suđenja počiniocima krivičnog dela.  

 

Primenjena metodologija je bila kombinovanog 

karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i 

interaktivnim diskusijama.  

 

Korisnici ove obuke bili su 8 sudija (1 iz 

Apelacionog suda i 7 sudija iz osnovnih 

sudova), 11 tužilaca uglavnom sa osnovnog 

nivoa kao i 1 policijski službenik iz Kosovske 

Policije. 

Obuka: Dokazi u krivičnom postupku, Prikrivene mere istrage 

i nadzora(posmatranja) kao i Zaštita svedoka i oštećenih 

(žrtava) kao i svedoci saradnici - Sesija II 

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Bilten 

Akademija Pravde je 6. aprila 2022. godine, u 
okviru Programa za kontinuirane obuke, 
sprovela obuku na temu „Sudski postupak u 
predmetima zaštite od nasilja u porodici, sa 
posebnim osvrtom na vrste mera, sprovođenje i 
posledice. 

Cilj ove obuke je bio da se povećaju kapaciteti 
sudija i drugih aktera relevantnih za postupak u 
slučajevima nasilja u porodici i da u zakonskim 
rokovima odgovore na potrebe žrtava i utvrde 
odgovarajuće zakonske mere zaštite i 
sprečavanja.  

Obuka je u početku bila usmerena na teorijski 
deo zbog nesporazuma, pogrešnih tumačenja 
pojmova prema Zakonu o zaštiti od nasilja u 
porodici. Nasilje u porodici i njegove vrste, 
nalog za zaštitu, zahtev za izdavanje naloga za 
zaštitu i njegov sadržaj, sudski postupak za 
odlučivanje po zahtevima za izdavanje naloga 
za zaštitu, vrste zaštitnih mera i njihovo 
trajanje, izvršenje i posledice izvršenje naloga 

za zaštitu kao i pristup nasilju u porodici prema 
Konvenciji Saveta Evrope o sprečavanju i 
borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u 
porodici su posebno obrađeni.  

Učesnici su imali priliku da eliminišu teorijske 
i praktične probleme za nove predmete u 
budućnosti kroz različite predmete iz sudske 
prakse koje je Apelacioni sud identifikovao sa 
pravnim problemima.  

Primenjena metodologija je bila kombinovanog 
karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i 
interaktivnim diskusijama.  

Korisnici ove obuke bila su 24 sudije (1 iz 
Vrhovnog suda, 3 iz Apelacionog suda i još 20 
drugih iz osnovnih sudova), 3 policijska 
službenika, 2 službenika za zaštitu i pomoć 
žrtvama kao i 2 stručna saradnika iz sudova. 

 
 
 

Obuka: Sudski postupak u slučajevima zaštite od Nasilja u Porod-

ici, sa posebnim osvrtom na vrste mera, sprovođenje i posledice 
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Bilten 

Dana 13.-14. aprila 2022, Akademija pravde u 
saradnji sa Američkom ambasadom OPDAT je 
realizovala dvodnevnu radionicu za poboljšanje 
sudske prakse između tužilaca i sudija. 

Cilj ove radionice bio je poboljšanje kvaliteta 
optužujućih akata, zahteva i naloga za tajne 
mere istrage i posmatranje za pravično suđenje 
slučajeva pranja novca, organizovanog 
kriminala i drugih krivičnih dela pomaganja i 
kriminalnog udruživanja i usklađivanje sudske 
prakse za gore spomenuta pitanja. 

Prvog dana obuka se fokusirala na način 
izrađivanja optužnice, otklanjajući uobičajene 
nedostatke uočene od sudija, u zahtevu/nalogu 
za tajne mere-njegov sadržaj i druge 
specifičnosti, interpretirajući tačno 
odgovarajuće odredbe Zakonika o krivičnom 
postupku u vezi sa tajnim merama. U nastavku 
je diskutovano o ispitivanju razgovora iz 
komunikacionih aplikacija kao Viber, Whats 
App kao presretanje komunikacija ili 

ispitivanje zaplenjene elektronske opreme, za 
finansijske istrage i pranje novca, odnosno 
dovoljnošću dokaza i da li se može optužiti kao 
nezavisno delo ili je neophodno postojanje 
osnovnog krivičnog dela, kao i za slučajeve 
organizovanog kriminala, otklanjajući dileme o 
pravilnoj interpretaciji odgovarajućih odredbi i 
o nalozima konfiskacije. 

Drugog dana diskutovalo se o pravu da se ne 
kažnjava, kvalitetu presuda, zakonodavstvu na 
snazi za ratne zločine, suđenju u odsustvu, 
svedocima saradnicima, direktnoj volji 
nasuprot onoj indirektnoj, naglašavajući 
nedoslednu praksu sudova, ali i dileme u 
odgovarajućim slučajevima. 

Učesnici u ovu radionicu bili su 7 sudija iz 
Specijalnog departmana Osnovnog suda kao i 
14 tužilaca (13 iz Specijalnog tužilaštva i 1 iz 
Osnovnog tužilaštva). 

Radionica za poboljšanje sudske prakse između tužilaca i sudija 
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Dana 14. aprila 2022, Akademija pravde u 
saradnji sa GIZ-om je realizovala obuku na 
temu: “Krivična dela protiv životne sredine”. 

Cilj ove obuke je bio unapređenje znanja sudija 
i tužilaca u vezi sa domaćim i međunarodnim 
zakonodavstvom za zaštitu životne sredine i 
pravilno tumačenje i sprovođenje 
odgovarajućih odredbi u sudskoj praksi 
krivičnih dela protiv životne sredine. 

Obuka se početno fokusirala sa teorijskim 
delom pojmova zagađenja, degradacije ili 
uništavanja životne sredine, uništavanja biljnog 
sveta sa štetnim materijama kao i krčenje šuma. 
U nastavku se fokusira sa definisanjem i 
esencijalnim elementima krivičnih dela protiv 
životne sredine, okolnosti, načine i oblike 
izvršenja i praktične probleme u slučaju 
kvalifikacije. 

Tokom obuke učesnici su imali priliku 

diskusije slučajeva iz prakse i na taj način i da 
razjasne adekvatne zakonske odredbe. Takođe, 
kao ilustracija koristili su se i neki slučajevi iz 
prakse ESLJP koji je, uprkos „nedostatku“ 
utvrđenog regulisanja izričito za životnu 
sredinu, dao rešenja odgovarajućim pitanjima 
sprovodeći u članovima Konvencije koje 
uključuju opšta regulisanja u vezi sa zaštitom i 
uživanjem osnovnih prava, uključujući ovde i 
zaštitu životne sredine i pravo imati čistu 
životnu sredinu koja se direktno veže sa 
pravom na uživanje privatnog života, imovine, 
porodice itd. 

Korisnici ove obuke bili su 3 iz Osnovnih 
sudova, 4 tužilaca iz Osnovnih tužilaštava, 5 
inspektora iz Ministarstva životne sredine i 
prostornog planiranja kao i 3 policijska 
službenika. 

Obuka: Krivična dela protiv životne sredine 
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Bilten 

Dana 19. aprila 2022. godine, Akademija 
Pravde u saradnji sa USAID-om/
PrivrednoPravosuđe, u okviru Programa za 
kontinuirane obuke, sprovela je obuku na temu 
„Priznavanje i izvršenje odluka domaćeg i 
stranog Arbitražnog Tribunala“.  

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 
učesnika o postupku priznavanja i izvršenja 
arbitražnih odluka, kako domaćih tako i 
stranih, i ujednačavanje prakse u izvršenju ovih 
odluka.  

Obuka je u početku bila fokusirana na ulogu 
alternativnih oblika rešavanja sporova sa 
akcentom na Arbitražu i Posredovanje
(medijaciju) pre svega, radi pravne sigurnosti i 
mogućnosti privlačenja stranih investicija 
toliko neophodnih za ekonomski razvoj, a 
zatim se razgovaralo o procesu priznavanja 
arbitražnih odluka, izvršenju arbitražnih odluka 
koje donose arbitražni tribunali unutar i van 
Kosova.  

Tokom ove obuke, učesnici su imali priliku da 
prouče i analiziraju praktičan slučaj kroz koji 
su razjašnjeni bitni aspekti sa kojima se sudije 
susreću tokom postupka priznavanja i izvršenja 
arbitražnih odluka, dilema u vezi sa 
adresiranjem. Obrađeni su teme: Proces 
priznavanja arbitražnih odluka; Izvršenje, 
objedinjavanje prakse arbitražnog priznavanja i 
i Praktični slučaj.  

Primenjena metodologija je bila kombinovanog 
karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i 
interaktivnim diskusijama.  

Korisnici ove obuke bili su 9 sudija, od toga 2 
sudije iz Posebne komore Vrhovnog suda i 7 
sudija iz Osnovnog suda iz svih regiona 
Kosova.  

 

 

Obuka: Priznavanje i izvršenje odluka domaćih i stranih Ar-

bitražnih Tribunala 
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Bilten 

Dana 21.-22. aprila 2022, Akademija pravde u 
saradnji sa Američkom ambasadom OPDAT je 
realizovala dve (2) radionice na temu: 
“Kibernetički forenzički alati”. 

Cilj ovih radionica je bio da tužioci diskutuju i 
unaprede njihova znanja u korišćenju 
forenzičkih alata sa ciljem uspešnog krivičnog 
gonjenja, sa posebnim naglaskom na slučajeve 
korupcije. 

Prva radionica je realizovana sa tužiocima 
Specijalnog tužilaštva, dok su u drugoj 
radionici uključeni tužioci iz Osnovnih 
tužilaštava. 

U obe radionice posebna pažnja posvećena je 
kibernetičkim forenzičkim alatima, otkrivanju, 
analiziranju i organizovanju kibernetičkih 
dokaza, odnosno dokaza dobijenih sa 
personalnog računara, dokaza sa interneta kao i 
uključivanje ovih dokaza u sudu. 

U prvoj radionici korisnici su bili 8 tužilaca iz 
Specijalnog tužilaštva kao i 2 pravna 
službenika iz ovog tužilaštva, dok su u drugoj 
radionici korisnici bili 15 tužilaca iz Osnovnog 
tužilaštva u Prištini. 

Radionica o kibernetičkim forenzičkim alatima 
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Od 26. do 27. aprila 2022. godine, u okviru 
stalnih obuke, realizovana je obuka na temu: 
„Pristup i redovno korišćenje Centralnog 
sistema krivične evidencije“.  

Cilj ove obuke bio je podizanje(izgradnja) 
profesionalnih kapaciteta sudija i drugih 
odgovornih aktera u samostalnom i redovnom 
korišćenju CSKEK-a, odnosno izvlačenju 
podataka i kontrolisanju krivične evidencije 
fizičkog i pravnog lica za potrebe krivičnog 
postupka.  

Obuka je u početku fokusirana na teorijsko 
objašnjenje uloge i značaja CSKE-a, 
podsećajući da podaci koji se unose u ove bazu 
podataka moraju biti tačni, iskreni i potpuni. 
Posebna pažnja je posvećena osetljivim 
podacima, zatim nadležnima koji imaju pravo 
da pribave izvode iz krivičnih dokaza
(evidencije). Povodom ove obuke govoreno je i 
o principima koji regulišu pravo na pristup 
informacijama u vezi sa ličnim krivičnim 
dokazima, saopštavanje informacija i njihovo 
korišćenje, principi koji regulišu pravo na 
pristup informacijama u vezi sa ličnim 
krivičnim dokazima od strane pravosudnih 
autoriteta(organa), uputstva u vezi sa krivičnim 
dokazima u vezi sa maloletnicima, kao i 
zaštitom krivičnih dokaza tokom krivičnog 
postupka i principima koji regulišu 
rehabilitaciju, brisanje, amnestiju i 

pomilovanje.  

Osim iz perspektive Krivičnog zakonika i 
Zakonika o krivičnom postupku, pristup i 
redovno korišćenje CSKE-a je naglašeno da on 
mora biti i u skladu sa Zakonom o zaštiti ličnih 
podataka razrađujući posbno osnovne koncepte 
ovog zakona, kao i Zakona o obezbeđenju 
informacija i klasifikaciji informacija. 

Drugog dana, obuka je bila fokusirana na 
lokalni i međunarodni okvir sa fokusom na 
evropsku praksu koja reguliše priznavanje 
stranih odluka na Kosovu, uključujući Uredbu 
SSK-a i glavne principe za CSKEK-a. U 
nastavku su obrađeni i drugi aspekti kao što su 
mandat CSKEK-a, organizaciona struktura, 
funkcije, upravljanje sistemom, lični podaci 
osuđenih lica, vrste akata koja se mogu 
generisati ovom bazom podataka kao i drugi 
važni detalji.  

Na kraju obuke, polaznici obuke su imali 
priliku da vide praktičnu upotrebu i rad 
CSKEK-a sa fokusom na proces identifikacije, 
načine traženja osuđenog lica, uključujući sve 
posebne module sadržane u ovoj platformi 
kako bi se odgovornim akterima olakšalo 
korišćenje i uzimanje podataka od CSKEK-a.  

Ovu obuku je pohađalo 5 sudija i 1 tužilac, 
uglavnom sa osnovnog nivoa. 

 

Obuka: Pristup i redovno korišćenje Centralnog Sistema Krivičnea 

Evidencija (CSKE) 
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Akademija Pravde je od 13-15. aprila 2022. 
godine, u saradnji sa UNDP-om, nastavila sa 
realizacijom 3 obuke iz Osnovnog modula za 
stručne saradnike i pravne službenike za II. 
Grupu na temu „Opšti i posebni deo krivičnog 
prava“.  

U cilju omogućavanja učešća u obukama za sve 
stručne saradnike i pravne službenike sudova i 
tužilaštava koji rade u krivičnoj oblasti, 
Akademija Pravde ih je podelila u 4 grupe.  

Cilj ovih obuka je bio unapređenje znanja 
stručnih saradnika i pravnih službenika sudova i 
tužilaštava u vezi sa pravnim okvirom u 
krivičnoj oblasti i pravednom primenom u 
sudskoj praksi za meritorno rešavanje predmeta.  

U okviru ovih sesija obuke iz opšteg dela 
krivičnog prava razgovarano je o opštim 
principima u primeni najpovoljnijeg zakona sa 
fokusom na procene koje se odnose na primenu 
najpovoljnijeg zakona, zatim na krivična dela, 
elemente, način izvršenja, vreme i mesto 
izvršenja krivičnog dela. U nastavku su 
razmotreni i razlozi za isključenje 
protivzakonitosti, sa osvrtom na neophodnu 
zaštitu, krajnju potrebu, nasilje i pretnje, delo 
manjeg značaja i krivičnu odgovornost.  

U okviru posebnog dela obrađena su krivična 
dela protiv života i tela, sa akcentom na ubistvo 
i teško ubistvo, kao i krivična dela protiv 
seksualnog integriteta, sa posebnom pažnjom 
tretirajući bitne aspekte silovanja i seksualnog 
napada.  

Tokom obuke, učesnici su imali priliku da 

diskutuju i daju pravna mišljenja i istovremeno 
analiziraju zakonske odredbe kroz brojne 
studije slučaja saradnje u izvršenju krivičnih 
dela i pomoći u izvršenju krivičnih dela. 

Na prvoj obuci učestvovalo je 38 polaznika, svi 
stručni saradnici i pravni službenici Suda i 
Tužilaštva. Iz tužilaštava je bilo ukupno 25, a iz 
sudova 13. Što se tiče etničke pripadnosti, 36 
učesnika su bili Albanci, 2 učesnika su bila iz 
nevećinske srpske zajednice. U rodnom 
pogledu, 23 učesnika su bile žene i 15 učesnika 
su bili muškarci.  

U drugoj obuci, ovu obuku je pohađalo 38 
stručnih saradnika iz sudova i tužilaštava, od 
kojih je 1 bio branilac žrtava. Iz sudova bilo je 
12 stručnih saradnika i pravnih službenika, a iz 
Tužilaštva 24. Što se tiče etničke pripadnosti, 
36 učesnika su bili Albanci, 2 učesnika iz 
nevećinske srpske zajednice. U rodnom 
pogledu, 23 učesnika su bile žene i 15 učesnika 
su bili muškarci.  

Na trećoj obuci učestvovalo je 37 stručnih 
saradnika iz sudova i tužilaštava, od kojih je 1 
bio branilac žrtava. Iz tužilaštva je bilo 22, a iz 
sudova 14. Što se tiče etničke pripadnosti, 35 
učesnika su bili Albanci, 2 učesnika iz 
nevećinske srpske zajednice. U rodnom 
pogledu, 22 učesnika su bile žene i 15 učesnika 
su bili muškarci. Korisnici obuke bili su: 
administrativno osoblje iz Suda i Tužilaštva.  

Obuka: Opšti i posebni deo krivičnog prava-II grupa  

 Aktivnosti za sudsko i tužilačko administrativno osoblje 
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Dana 21. aprila 2022, za administrativno 
osoblje sudova i tužilaštava realizovana je 
obuka na temu: “Integritet i etička ponašanja”. 

Prvenstveno je obuka počela sa osnovnim 
principima i normama etike kao i ponašanja 
unutar i van kancelarije, koji uključuju princip 
zakonitosti, princip iskrenosti i poštenja, 
princip poštovanja itd. 

Zatim je obuka nastavljena drugim delom sa 
društvenom svesnošću i odgovornosti osoblja 

na poslu, uznemiravanja različitih priroda 
unutar radnog objekta, izbegavanje od sukoba 
interesa, politička delatnost i njena interakcija u 
dnevnom radu itd. 

Korisnici ove obuke bili su 17 administrativnog 
osoblja, odnosno referenti, pravni službenici, 
arhivi i finansijski službenici iz sudova i 
tužilaštava Kosova. 

Obuka: Integritet i etička ponašanja 
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Dana 28. aprila 2022 Akademija Pravde u 
saradnji sa The Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit (GIZ), u 
nastavku organizovanja obuka za slobodna 
zanimanja, sprovela je obuku za privatne 
izvršitelje na temu: „Izvršenje preko bankovnih 
računa – objedinjavanje akata“. 

Cilj obuke je bio da učesnici ujedine svoje 
postupanje u slučajevima izvršenja putem 
bankovnih računa, kao i da razgovaraju o 
praktičnim problemima sa kojima se susreću u 
svakodnevnom radu i da za njih pružaju 
odgovarajuća zakonska rešenja.  

Tokom obuke razgovaralo se o bitnim 
aspektima od obaveznog izvršenja, zaplene i 
izvršenja na bankovnom računu, za redosled 
plaćanja, periodične isplate, radnje u 
slučajevima kada nema sredstava na računu 
dužnika, radnje u slučaju smetnji izvršenja, 
izvršenje prema dužniku sa solidarnom 
odgovornošću.  

Obrađena su i pitanja izvršenja na pojedinim 
računima, izvršenja sredstava na deviznom 
računu iu stranoj valuti.  

Učesnici su imali priliku da kroz studije slučaja 
diskutuju i analiziraju pomenuta pitanja i na taj 
način se upoznaju sa najboljim praksama u 
ovoj oblasti.  

Korisnici obuke bili su 14 privatnih izvršilaca 
iz različitih regiona Kosova. 

Obuka: Izvršenje preko bankovnih računa – objedinjavanje akata 

 Aktivnosti za slobodna zanimanja 
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Akademija Pravde je 7. aprila 2022. godine u 
saradnji sa Savetom Evrope, projekat PECK 
III, sprovela II. fazu Obučavanja trenera iz 
oblasti finansiranja terorizma.  

Ova obuka dolazi kao nastavak prethodne 
obuke sprovedene u oktobru 2021. godine, u 
kom slučaju je formirana grupa od oko 15 
potencijalnih trenera iz oblasti terorizma, 
uključujući sudije, tužioce, službenike iz 
Finansijsko-Obaveštajne Jedinice kao i 
službenike iz Kosovske Policije.  

Obuka dva dana zaredom osmišljena je više u 
prezentacijama grupa trenera koje je unapred 
podelio međunarodni stručnjak(ekspert)  g. 

Theon Byl.  

Prezentacije trenera bile su fokusirane na 
specifične teme kao što su: međunarodni okvir 
za terorizam i finansiranje terorizma, metode i 
tehnike finansiranja terorizma, pravni okvir na 
Kosovu za pitanja finansiranja terorizma, 
prikupljanje dokaza, nacionalna i međunarodna 
koordinacija, pravna pomoć, uzajamna pravna 
pomoć i zajednički istražni timovi, vraćanje 
imovine i na kraju simulacija slučaja.  

Na kraju, cela grupa lokalnih trenera je dobila 
preporuke, savete i konačnu procenu od 
stručnjaka g. Byl-ija, faza koja će prethoditi 
sertifikaciji grupe učesnika.  

Ovu obuku su pohađale 4 sudije, 2 tužioca, 2 iz 
Finansijsko- obaveštajne Jedinice, 1 predavač 
iz Akademije Javne Bezbednosti i 8 policijskih 
službenika iz redova nadzornika, istražitelja, 
vođa jedinica i nadzornika iz Policije Kosova.  

 

 

Obučavanje trenera —Finansiranje terorizma ( II faza)  

 Aktivnosti obuke trenera  
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Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 
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Broj učešća na obukama na osnovu institucija april 2022 

Krivična Građanska Ekonomski Interdisciplinarno

Obuke:, 5 Obuke:, 1 Obuke:, 1 Obuke:, 1

Učesnici, 81

Učesnici, 29

Učesnici, 9
Učesnici, 5

Broj održanih učešća i obuka prema oblasti za april 2022

Sudija, 53

Tužilac, 53

Sudije, 

administrativno 

osoblje Suda i 

tužilaštva, 6

Ostale kategorije, 

12

Broj polaznika obuka sprovedenih u aprilu 2022
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Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 

75
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7
1

Muški Ženski Albanci Srbi Druge manjine

Učešće po spolu i etničkoj pripadnosti april 2022

4
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6

Realizovane

obuke

Ukupno

učesnika

Muški Ženski Albanci Srbi

Br. obuka za administrativno osoblje sudova i tužilaštava april 

2022
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3
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Realizovane obuke Privatni izvršitelji Muškarci Žene Albanci

Br. realizovanih obuka za slobodne profesije – Privatni izvršitelji 

april 2022

1
2
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3
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8

1
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3

16

Br. obuka i učešća u IT   April 2022
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